
 
 

COMUNE DI BADIA POLESINE 

  

ORIGINALE 
 
 

SETTORE URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 437 del 12-06-2024 
 
 
 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA COSTRUZIONI EDILI 

FIORATTO SRL DI BADIA POLESINE PER LO SCAVO DEL 
FOSSATO IN VIA BOVAZECCHINO PER IL SUPERAMENTO 
DELL'EMERGENZA ALLAGAMENTI DEL 15 MAGGIO 2024 - 
CIG: B213B371D9 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di giugno, il Responsabile del Servizio 
Geom. Trivellato Patrizio 
 
 
Premesso che a seguito di eventi meteorologici intensi con forti precipitazioni nei giorni 15, 16 e 17 
maggio 2024,  si sono verificati numerosi allagamenti sul territorio comunale di Badia Polesine, 
compromettendo la pubblica sicurezza in diverse strade allagate che sono state chiuse alla 
circolazione, in varie abitazioni ed in attività produttive; 
 
Visto il verbale di somma urgenza datato 17/05/2024 ed assunto agli atti con prot. n. 11907 del 
05/06/2024, redatto dal Settore Urbanistica ai sensi ed agli effetti dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, dal 
quale si evince la necessità di procedere con la massima tempestività allo scavo del fossato in Via 
Bovazecchio per contrastare la potenziale condizione di pericolo da allagamenti della centrale di 
potabilizzazione ed il riverbero degli allagamenti di alcune abitazioni; 
 
Atteso che risultava necessario non differire gli interventi, al fine di garantire la sicurezza dei siti 
individuati ed in particolare scongiurare la possibile contaminazione con acque meteoriche dei serbatoi 
di acqua potabile della Centrale di potabilizzazione; 
 
Riscontrato che per incrementare l’invaso ed il deflusso di acque meteoriche nella zona suddetta, era 
opportuno intervenire tempestivamente allo scavo e pulizia del fossato dalla Centrale di 
potabilizzazione alla Carrozzeria in Via Bovazecchino, dove sono state riscontrate le criticità in 
parola; 
 
Dato atto che a tal proposito, per ragioni di sicurezza e tempestività non è stato possibile il ricorso alle 
procedure ordinarie di affidamento e che con il Verbale di Somma Urgenza è stata contattata la ditta 
Costruzioni Fioratto S.r.l. avente sede legale a Badia Polesine (RO) in via Carletti 17/a, in possesso dei 
requisiti e di specifica esperienza nella tipologia di lavorazioni oggetto dell’intervento, che si è resa 
disponibile per l’immediata esecuzione dei lavori e che per la stessa è stato acquisito il Durc ai fini 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 29 del 
12-06-2024 Pag. 2 

 

dell’accertamento della regolarità contributiva (Numero Protocollo INAIL_42515274 del 16/02/2024 - 
Scadenza validità 15/02/2024) e pervenuta la dichiarazione datata 17.05.2024 per il rispetto di quanto 
disposto ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;   
 
Visto che, secondo quanto citato nel verbale di somma urgenza, alla ditta Costruzioni Fioratto S.r.l., 
avente sede legale a Badia Polesine (RO) in via Carletti 17/a, resasi immediatamente disponibile con 
mezzi, attrezzature e personale, è stata richiesta la quantificazione della spesa occorrente per gli 
interventi da attuare per far fronte alle situazioni di somma urgenza venutasi a creare, stimata in 
complessivi € 2.500,00 oltre IVA 22% per € 550,00 per totali € 3.050,00 e ritenuta congrua rispetto ai 
prezzi di mercato; 
 
Ritenuto che tali prestazioni sono state di carattere urgente ed inderogabile, dipendenti da necessità di 
pubblica incolumità; 
 

Vista la Perizia giustificativa dei lavori di Somma Urgenza redatta in data 12.06.2024 prot. n. 12688, 
dalla quale risulta che a fronte di tali lavori la spesa per gli interventi disposti e affidati alla ditta 
Costruzioni Fioratto S.r.l. di Badia Polesine (RO), ammontava complessivamente ad € 1.212,00 oltre 
IVA 22% e dunque per un totale di spesa pari ad € 1.478,64; 
 
Visto altresì l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, che recita: ”Per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi 
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 
terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo 
la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni 
dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo 
interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 
 
Data la necessità di procedere all’immediata copertura della spesa, con imputazione al capitolo 5625 
del bilancio 2024, che trova comunque la voluta disponibilità nel capitolo di bilancio e che quindi non 
risulta necessaria la procedura prevista dall’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 140 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Acquisito agli atti: 
 il DURC (prot. INAIL_42515274 del 16/02/2024 - Scadenza validità 15/02/2024);  
 il seguente CIG: B213B371D9; 

 
Verificati gli adempimenti in materia di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla normativa 
vigente; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 27.06.2022, con il quale sono state attribuite al dipendente Geom. 
Patrizio Trivellato le funzioni di Responsabile Settore Urbanistica di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai seguenti Uffici: Urbanistica, Sportello 
Unico Edilizia (SUE), Sportello Unico Edilizia Produttiva (SUEP), SUAP, Commercio, Attività 
Produttive, Cartografia, Cimiteri, Protezione civile e Ambiente; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non si trova in alcuna 
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 30.04.2024, con il quale sono state attribuite al dipendente Geom. 
Patrizio Trivellato le funzioni di Responsabile Settore Urbanistica e Ambiente di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai seguenti Uffici: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 29 del 
12-06-2024 Pag. 3 

 

Sportello Unico Edilizia (SUE), Sportello Unico Edilizia Produttiva (SUEP), Ambiente ed Ecologia, 
Cartografia, Cimiteri, Protezione civile e Toponomastica; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/12/2023 è stato approvato il 
DUP 2024/2026 ed il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. per i motivi di cui in premessa di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 

26/2000, la somma di € 1.478,64 (IVA compresa) relativa ai lavori di scavo e pulizia di un tratto 
di fossato lungo Via Bovazecchino, alla ditta Costruzioni Fioratto S.r.l. con sede legale in via 
Carletti, 17/a a Badia Polesine (RO) C.F./P.IVA 00964480297, come di seguito indicato: 

 
Missione 8 Programma 1 Titolo  1 Macroaggregato  

Cap./Art. del 
Bilancio 2017 

 5625 Descrizione INIZIATIVE A SALVAGUARDIA 
DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO   

 SIOPE  CIG 

 

B213B371D9 CUP  

Creditore ditta Costruzioni Fioratto S.r.l. con sede legale in via Carletti, 17/a a Badia Polesine 
(RO) 

Causale Scavo e pulizia di tratto di fossato in Via Bovazecchino 

Importo € 1.478,64 Iva al 22% compresa 

 
2. di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del 

D. Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 
 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di cassa) 

2024 08.01-1.03.02.09.008 5625 Dicembre 2024 €1.478,64 IVA al 22% inclusa 

 
3. di dare atto che il pagamento della somma dovuta è subordinato all’accertamento dell’effettiva 

regolarità contributiva della società e agli obblighi di tracciabilità, previsti dalla legge 136/2010; 
 

4. di liquidare alla società di cui sopra la somma in premessa indicata, accertata la regolarità del 
servizio e su    presentazione di regolare fattura. 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 29 del 
12-06-2024 Pag. 4 

 

 
 
 
 
 Il Responsabile 

 
 Geom.  Trivellato Patrizio  
  
 

  



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 29 del 
12-06-2024 Pag. 5 

 

 
DETERMINAZIONE N. 437 del 12-06-2024 

 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA COSTRUZIONI EDILI 

FIORATTO SRL DI BADIA POLESINE PER LO SCAVO DEL 
FOSSATO IN VIA BOVAZECCHINO PER IL SUPERAMENTO 
DELL'EMERGENZA ALLAGAMENTI DEL 15 MAGGIO 2024 - 
CIG: B213B371D9 

 
CIG B213B371D9 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Campion Laura 
  
Badia Polesine, lì 12-06-2024 . 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
 
Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 
 

Impegno N.   358 del 13-06-2024 a Competenza   CIG B213B371D9 
5° livello 08.01-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo       5625 / Articolo       
INIZIATIVE A SALVAGUARDIA DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO 
Causale SCAVO FOSSATO IN VIA BOVAZECCHINO PER EMERGENZA ALLAGAMENTI 
Importo 2024 Euro 1.478,64 
Beneficiario       672  COSTRUZIONI EDILI FIORATTO SRL 

 
******* 
 Il Responsabile Servizio Economico 
12-06-2024________ Dott. Osti Michelangelo 
 . 
 
  



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 29 del 
12-06-2024 Pag. 6 

 

 
 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 437 del 12-06-2024 
 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA COSTRUZIONI EDILI 

FIORATTO SRL DI BADIA POLESINE PER LO SCAVO DEL 
FOSSATO IN VIA BOVAZECCHINO PER IL SUPERAMENTO 
DELL'EMERGENZA ALLAGAMENTI DEL 15 MAGGIO 2024 - 
CIG: B213B371D9 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO 
li   Duzzi Elisabetta 
  

 
 
 


